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Záverečný účet obce za rok 2020 

 

1. Rozpočet obce na rok 2020  

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný/. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom uznesením OZ. č. 100/2019 zo dňa0  

9.12.2019 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

Prvá zmena v rozpočte bola schválená 02.3.2020       opatrením č.1/2020 SO 

Druhá zmena rozpočtu bola schválená 01.06.2020     opatrením č. 2/2020  SO 

Tretia zmena rozpočtu bola schválená 01.9.,2020       opatrením č. 3/2020 SO 

Štvrtá zmena rozpočtu bola schválená 11.12.2020      opatrením č. 4/2020 Uznesenie OZ 

62/2020 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 

 
 

Rozpočet obce na rok 2020  

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 923 300 1 035 000  

z toho :   

Bežné príjmy 836 300 919 000 

Kapitálové príjmy        11 300 

Finančné príjmy   63 000   83 700 

Príjmy RO s právnou subjektivitou  24 000   21 000 

Výdavky celkom 923 300 1 035 000 

z toho :   

Bežné výdavky 364 900 387 700 

Kapitálové výdavky   63 000   80 900 

Finančné výdavky 27 400  27 400 

Výdavky RO s právnou subjektivitou  

z toho: 

468 000 539 000 

Bežné výdavky 468 000 539 000 

Kapitálové výdavky   

Rozpočtové hospodárenie obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 035 000 1 019 483,83  98,50 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 035 000. EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020  v sume  

1 019 483,83 EUR, čo predstavuje 98,50% plnenie.  

 

Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

919 000 916 232,90 99,70 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 919 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

916 232,90 EUR, čo predstavuje 99,70.% plnenie.  

 

daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

468 625 467 541,94 99,76 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 373 200 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 373 174,90 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,99 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 36 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  36 335,33 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 98,74 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume.22 307,48. EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume.13 553,05 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume. 474,80. EUR.  

Nedoplatky z minulých rokov 2010- 2020 K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume.1 883,71 EUR. 

 

Daň za psa 822,91 

Daň za užívanie verejného priestranstva 118,- 

Daň za nevýherné hracie prístroje 50,- 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 19 869,47 

Poplatok za predajné automaty 100,- 

Daň za jadrové zariadenie 37 053,93 

Daň za ubytovanie  17,40   

 

nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

83 865 82 275,88 98,11 

 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 55 390 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  55 288,98 EUR, čo je 

99,82% plnenie. Uvedený príjem predstavuje z prenajatých pozemkov v sume  3436,79  EUR a príjem 
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z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  51 727,19 EUR z prenajatých strojov a prístrojov 

125,- EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 580 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume.2 477,- EUR. 

Príjem z predaja tovaru a služieb rozpočtovaný 12 795 EUR skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

11 881,81 EUR 

Poplatky a platby za materskú školu a školské zariadenia – z rozpočtovaných 11 400 EUR skutočný 

príjem k 31.12.2020 v sume 11 368,89 EUR. 

Poplatky a platby za stravné – z rozpočtovaných 1 700 EUR skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

1 659,20 EUR  

 

 iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

500 328,24 65,65 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 500,-EUR, bol skutočný príjem vo výške 328,24. EUR, 

čo predstavuje 65,65.% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy poplatky a platby za znečisťovanie ovzdušia , 

úroky z vkladov,  príjmy z výťažkov z lotérií a z vratiek.  

 

prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 366 010 EUR bol skutočný príjem vo výške  365 686,84  EUR, 

čo predstavuje 99,91.% plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

KŠU 288 374,00 Školstvo na prenesené právomoci 

KŠU   22 171,00 Školstvo asistent učiteľa, dopravné  

SZP, vzdelávacie poukazy 

ÚPSVaR 39 565,19 Školstvo stravné a na škol. Pomôcky 

MV SR 2 308,60 Ostatné príjmy na prenes. výkon  

štátu – CO, REGOB, ŽP, pozemné 

komunikácie, stavebný úrad 

MV SR 2 117,30 Transfer u UPSVaR na rodinné 

prídavky 

MF SR    736,51 Voľby 

MV SR 3 000,00 Transfer pre dobrovoľný hasičský 

zbor 

MF SR na sčítanie domov a bytov 2 600,00 Transfer na sčítanie domov a bytov 

MV SR dotácia na COVID 19 2 926,06 Transfer na COVID 19 

MF SR 1 888,18 Transfer z MPC pre ZŠ s MŠ 

Celkom 365 686,84  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Nevyčerpané fin. prostriedky z ÚPSVaR vo výške 14 293,20 na stravu  a z KŠÚ 74,80 dopravné budú 

použité alebo  vrátené v roku 2021. 

 

Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
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11 300 11 264,06 99,68 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 11300. EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

11 264,06 EUR, čo predstavuje  99.68.% plnenie. . 

 

 

Prijaté granty a transfery kapitálové 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MF SR 11 264,06 Transfer na opravu budovy 

muštáreň. 

 

Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

83 700 70 005,51 83,64 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 83 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume  70 005,51 EUR, čo predstavuje  83,64.% plnenie.  

 

V roku 2020 bola  prijatý z  MF SR na základe uznesenia vlády SR č. 494 z  12.8.2020  návratná 

finančná výpomoc  v sume 20 601 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 28.9.2020. uznesením 

č 52/2020 

 

Použitie rezervného fondu: rozpočet  v sume 63 000 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume  

49 343,34  EUR. V roku 2020 boli použité: na rekonštrukciu budovy muštárne.   

Nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho roku vo výške 61,17 EUR  to je zostatok BU v ZŠ 

a cestovné v súlade so zákonom č. 583/2004  Z.z, 

     

 

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

              21 000                 20777,55                                98,94                

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov  21000  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  

22 777,55 EUR, čo predstavuje  98,94.% plnenie. Poplatky za stravné vo výške 20 777,55 EUR 

a z predch. rokov  1203,81 EUR. 

 

Kapitálové príjmy rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou Základná škola   nemá.                                

 

Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0 1 203,81 0 

 

ZŠ nemala rozpočtované finančné príjmové operácie  Skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  1203,81 

EUR čo je stravné z predchádzajúceho roka. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
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Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

1 035 000                927 383,54           89,60 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov  1 035 000  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume   927 383,54 EUR, čo predstavuje 89,60 % čerpanie.  

 

 

 

 

Bežné výdavky obec  

 

 Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

            387 700               280 665,94                                   72,39 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov .387 700  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume 

280 665,94  EUR, čo predstavuje  72,39 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie  Rozpočet  Plnenie % 

0111  Výdavky verejnej správy 158 768 149 253,96 94,01 

0112    Ekonomická oblasť     3 800     3 803,72 100,10 

0132   Štatistické služby     2 600      2 600,00 100,00 

0160    Všeob. ver. Služby /voľby/        737        736,51 99,93 

0170    Transakcie verejného dlhu - úroky    9 330    9 309,26 99,78 

0220    Civilná ochrana     5 080     4 318,58 85,01 

0320    Ochrana pred požiarmi      5 640      4982,56 88,34 

0451    Cestná doprava    11 370      1 010,64 8,89 

0510    Nakladanie s odpadmi    32 510   29 417,22 90,49 

0520    Odpadová voda      2 300      1892,57 82,29 

0540    Ochrana prírody a krajiny       100        102,21 102,21 

0610     Rozvoj bývania         0            0        0 

0620    Rozvoj obcí    11 407    7 256,44 63,61 

0640    Verejné osvetlenie  19 600  14 137,53 72,13 

0660     Bývanie a občianska vybavenosť  32 647  24 466,26 74,94 

0810    Rekreačné a športové služby   13 826    6 568,02 47,50 

0820    Kultúra   18 200    7 756,65 42,62 

0830     Vydavateľské služby    7 555    1 541,95 20,41 

0840     Cirkev a nábož. spol. a DS  10 260    9394,56 91,56 

09121    Základné vzdelávanie   6 000            0   0 

0950      Centrá voľného času 15 000            0  0 

1020      Sociálne zabezpečenie  17 650            0  0 

1070       Sociálna pomoc v HN    3 320     2 117,30 63,77 

Súčet   387 700 280 665,94 72,39 
 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
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Z rozpočtovaných výdavkov 611- tarifný plat,  612 – osobný príplatok ,614 – odmeny   bolo skutočné 

čerpanie k 31.12.2020 v sume 79 388,41 EUR,  Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ a  

mzdy z dotácií a transferov s výnimkou organizácia s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní  - sociálnej a zdravotnej 

Z rozpočtovaných výdavkov 621 – poistné do Vśzp, 623 – poistné do ost. zdr. poisťovní , 625 – 

poistné do sociálnej poisťovne .627- príspevky do doplnkových dôchodkových spoločnosti bolo 

skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume. 33 925,96 EUR. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov  bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  v sume. 153 647,68  EUR. Ide 

o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 

rutinná a štandardná údržba, nájomné  a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 641 – Transfery v rámci verejnej správy  642 – Transfery jednotlivcom a 

neziskovým právnickým osobám  bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  4 394,63  EUR. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov   bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 9 309,26  EUR.  

12 bytový dom – zaplatené úroky vo výške: 3695,44 EUR 

18 bytový dom – zaplatené úroky vo výške 5 613,82  EUR 

 

Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

      80 900        80 791,39                                  99,87 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov  80 900,00  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 80 791,39 EUR, čo predstavuje 99,87 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

0510   – 1 127,96 EUR nákup mobilný terminál na čítanie kódov 

0620 –   550,80 EUR nákup pozemkov 

0660 -   71 455,15 EUR  rekonštrukcia muštárne 

0830 -  2995,00 EUR komunikačná infraštruktúra 

0111 – 4662,48 EUR  výkonné a zákonodarné orgány – interierové vybavenie a výpočtová 

technika 

 

Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

               27 400           27 339,10                                  99,78 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 27 400 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2020 v sume 27 339,10  EUR, čo predstavuje  99,78 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií .27 400  EUR bolo skutočne čerpané  27 339,10 

EUR  

- na splácanie istiny z prijatého úveru na BD 12 bytov 10 167,05 EUR 



10 

 

-  a 17 172,05 z prijatého úveru na BD 18 bytov.  

  

Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

                       539 000                       538 587,11                    99,92                

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 539 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume 

538 587,11 EUR. čo predstavuje 99,92.% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Základná škola                                      538 587,11 EUR 

Iné rozpočtové organizácie obec nemá.  

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

                 0                                 0                    0 

 

Rozpočtované kapitálové  výdavky   ZŠ s MŠ v roku 2020 nemala..  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 
Prehľad čerpania rozpočtu obce podľa zdrojov 

 

Zdroj Príjem Výdaj 

 

41 vlastné zdroje 550 546,06 280 669,56 + 181 388,93 ZŠ 

Spolu: 462 058,49 

20 finančné aktíva 20 601,00 20 601,00 

 

45 vlastné zdroje    

 

46 iné zdroje  49 343,34 62 573,34 

 

111 zo štátneho rozpočtu 376 950,90 24 952,53+337 630,37  základná 

škola 

Spolu: 362 582,90 

131J zo štátneho rozpočtu z r. 

2019 

61,17 61,17 ZŠ s MŠ 

72 F na stravu v ZŠ 21 981,36 ZŠ 19 506,64 ZŠ 

 

Súčet 1 019 483,83  927 383,54 

 

 

 

 

Kód zdroja 46 -  rozdiel 13 230,00  vo výdavkoch bol účtovaný kódom zdroja  46 mal byť účtovaný 

kódom zdroja 41 
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Kód zdroja 111 rozdiel je 14 293,20 nevyčerpané fin. prost. na stravu v ZŠ a 74,80 nevyčerpané 

dopravné  

Kód zdroja 72 F – rozdiel 2 474 ,72 zostatok na účte ZŠ  stravné 

Kód zdroja 41 – rozdiel  88 487,57 

 

 

 

 

 4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 937 010,45 

z toho : bežné príjmy obce  916 232,90 

             bežné príjmy RO 20777,55 

Bežné výdavky spolu 819 253,05 

z toho : bežné výdavky  obce  280 665,94 

             bežné výdavky  RO 538 587,11 

Bežný rozpočet 117 757,40 

Kapitálové  príjmy spolu 11 264,06 

z toho : kapitálové  príjmy obce  11 264,06 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 80 791,39 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  80791,39 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -69 527,33 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 48 230,07 

Vylúčenie z prebytku  -24 635,42 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 23 594,65 

Finančné operácie 71 209,32 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  70005,51 

Príjmové finančné operácie RO 1 203,81 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 27339,10 

Rozdiel finančných operácií 43 870,22 

PRÍJMY SPOLU   1 019 483,83 

VÝDAVKY SPOLU    927 383,54 

Hospodárenie obce  92 100,29 

Vylúčenie z prebytku -24 635,42 

Upravené hospodárenie obce 67 464,87 

 

 

Vylúčenie z prebytku : 

- 14 293,20   strava z ˇUPSVaR do ZŠ 

- 4 135,92 Fond údržby a opráv 12 BD 

- 6 099,60 Fond údržby a opráv 18 BD 

- 31,90 zostatok na účtu v ZŠ 

- 74,80 zostatok cestovného ZŠ 
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- SPOLU: 24 635,42 EUR 

-  

Výsledok hospodárenia po úprave  je prebytok 67 464,87 

 

Výsledok hospodárenia obce  podľa § 15 ods. 1 písm. a) a  c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 67 464,87  EUR, navrhujeme použiť na : 

tvorbu rezervného fondu 67 464,87  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške  

67 464,87 EUR.  

 

 

5, Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020        104 028,26 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

        36 794,79 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií          

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

..........       

      49 343,34 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky                 5,00 

KZ k 31.12.2020       91 474,71 

 

Peňažný fond za výrub drevín 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  127 097,57 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č........ zo dňa  .......... obstaranie  

2 577,40 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2020 124 520,17 

2127,40 je presun výdavkov z roku 2019 

450,- sú výdavky roku 2020 ktoré boli účtované kódom zdroja 41 správne účtovanie malo byť kódom 

zdroja 46 

 

Sociálny fond 
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Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 96,69   

Prírastky - povinný prídel -        %                     728,64                                    

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                       213,20 

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2020    612,13 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv BD 12 bytov 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020      7 237,86   

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

     4 135,92 

Úbytky   - použitie fondu : 

na opravu .... 

na opravu .... 

       

KZ k 31.12.2020      11 373,78  

 

Fond prevádzky, údržby a opráv BD 18 bytov 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020       5 083,00 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

     6 099,60 

Úbytky   - použitie fondu : 

na opravu .... 

na opravu .... 

       

KZ k 31.12.2020      11 182,60 

 

 

Stav na účte 221 – bankové účty k 31.12.2020 

 

221 001            64 008,96 EUR BU VUB 

221 002            91 474,71 EUR RF 

221 003                   612,13 EUR SF 

221 005           100 000,00 EUR VUB 

221 006              24 520,17 EUR VUB 

221 007                   100,00 EUR VUB 

221 008              33 506,99 EUR  nájomné 

221 009              23 412,00 EUR zábezpeka 

221 010                    100,00 EUR wifi 
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221 040                 7 304,71 EUR dotačný ZŠ s MŠ 

261 000                    300,00    

SPOLU:            345 339,67  

Pokladňa 

211                            1 133,48 EUR 

Ceniny 

213                              1 300,80 stravné lístky + známky 

S P O L U finančný majetok      347 773,95   

  

Stav na účte 221 a 222 v ZŠ s MŠ k 31.12.2020 

221 000        1 932,20  EUR SF 

221 001     40 189,51 EUR depozit 

221 002       2 474,72 EUR  účet školskej jedálne 

222 000            31,90 EUR BU ZŠ s MŠ    

 

 

  Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  

 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 3 062754,79 3 086 371,15 

Neobežný majetok spolu 2 695 378,12 2 679 983,02 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 2 489 102,27 2 473 707,17 

Dlhodobý finančný majetok 206 275,85 206 275,85 

Obežný majetok spolu 366 591,69 405 111,24 

z toho :   

Zásoby 1 239,22 1 507,28 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 55 128,71 48 768,59 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  4 462,83 7 061,42 

Finančné účty  305 760,93 347 773,95 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  784,98 1 276,89 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 062 754,79 3 086 371,15 

Vlastné imanie  1 234 170,45 1 272 681,60 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 234 170,45 1 272 681,60 

Záväzky 966 529,40  982 338,20 

z toho :   

Rezervy  1 700 1 800 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 30,80 14 368,00 

Dlhodobé záväzky 926 883,91 899 789,37 

Krátkodobé záväzky 37 914,69 45779,83 

Bankové úvery a výpomoci 0 20 601 

Časové rozlíšenie 862 054,94 831 351,35 
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Stav pohľadávok  k 31.12.2020    

Druh pohľadávky Pohľadávky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Ostatné pohľadávky 24,80  24,80 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí 271,67  271,67 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí 4449,95  4449,95 

Iné pohľadávky  2315,00  2315,00 

Pohľadávky spolu k 31.12.2020 7061,42  7061,42 

 

 

 

Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči: audit 1 800 1800  

dodávateľom 8995,84 8995,84  

zamestnancom 4643,98 4643,98  

poisťovniam  3351,44 3351,44  

daňovému úradu 786,17 786,17  

štátnemu rozpočtu 14368,00 14368,00  

bankám    

štátnym fondom 899118,27 899118,27  

ostatné záväzky 116,00 116,00  

Prijaté preddavky 268,77 268,77  

Krátkodobé záväzky voči štát.fondom 27617,63 27617,63  

Voči sociálnemu fondu 671,10 671,10  

Bankové úvery a výpomoci 20 601,00 20 601,00  

Záväzky spolu k 31.12.2020 982338,20 982338,20  

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

 

Stav úverov k 31.12.2020  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Stav úveru 

k 31.12.2019 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2020 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB   Bytový dom  12bytov 383 110,00 369 548,71 11 091,32 3 695,44 358 457,39 2048 

ŠFRB 

 

Bytový dom 18 bytov 566 410,00 561 114,29 16 247,78 5 613,82 544 866,51 2049 

 

Obec nemá uzatvorený úver v banke.  

 

Obec má zriadené záložné právo na Bytový dom 12 b.j. súpisné číslo 77/1 postavený na 

parcele reg. CKN č. 852 LV 890. Záložný veriteľ: Štátny fond rozvoja bývania, Lamačská cesta 

č. 8, 833 04  Bratislava 37. 

Pod V 1305/2018 sa zriaďuje záložné právo v prospech Štátny fond rozvoja bývania, Lamačská cesta 

č.8., 833 04 Bratislava 37, IČO: 31 749 542 na nehnut. CKN parc.č. 852-zast.pl. o vým. 347m2, podľa 

Zmluvy o poskytnutí podpory/ Úverovej zmluvy o úvere č. 400/203/2018. Ostatné údaje uvedené v 

Záložnej zmluve č. 400/203/2018.- p.z.168/18; 

Pod V 467/2019 sa zriaďuje záložné právo na zabezpečenie pohľadávky pre Ministerstvo dopravy a 

výstavby Slovenskej republiky, Námestie slobody 6, Bratislava, IČO: 30416094, na nehnut. CKN 

p.č.852 - zast. pl. o vým.347m2, na základe Zmluvy o poskytnutí dotácie č.0056-PRB/2018. Ostatné 

údaje uvedené v listine.- p.z.382/19; Pod V 1354/20 



16 

 

Obec má zriadené záložné právo na Bytový dom 18 b.j. súpisné číslo 78/2 postavený na 

parcele reg. CKN č. 853  LV 3275. Záložný veriteľ: Štátny fond rozvoja bývania, Lamačská 

cesta č. 8, 833 04  Bratislava 37. 

Pod V 1354/2019 sa zriaďuje záložné právo na zabezpečenie pohľadávky pre Štátny fond rozvoja 

bývania, Lamačská cesta 8, Bratislava, IČO: 31 749 542, na nehnut. bytový dom - 18b.j. s.č.78 na CKN 

p.č.853, na základe Zmluvy o úvere č.400/190/2019. Ostatné údaje uvedené v listine.-p.z.629/19; Pod 

V 2670/2019 sa zriaďuje záložné právo na zabezpečenie pohľadávky v prospech Ministerstva dopravy 

a výstavby Slovenskej republiky, IČO:30416094, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava 15 na 

nehn.stavba - bytový dom -18b.j. s.č.78 na CKN p.č.853, na základe Zmluvy o poskytnutí dotácie na 

obstaranie nájomných bytov č.0088-PRB/2019, dňa 09.07.2019. Ostatné údaje uvedené v zmluve 

č.0088-PRB/2019/Z.-p.z.5/20; 

Obec má poskytnutú návratnú finančnú výpomoc z MF SR na základe uznesenia vlády SR číslo 

494 z 12.8.2020. V náväznosti na rozhodnutie OZ obce o prijatí návratnej finančnej výpomoci 

schválenej uznesením číslo 52/2020  zo dňa 28.9.2020 v dôsledku výpadku podielových daní v rámci 

projektu „ Pomoc samosprávam.“  V celkovej sume 20601,- EUR.splatná bude v rokoch 2024 -2027. 

  

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka  znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 

z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu.  

Do celkového dlhu obce sa nezapočítava úver zo ŠFRB. 

 

Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

skutočné bežné príjmy obce  834 860,06 

skutočné bežné príjmy RO  18 492,15 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 853 352,21 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:  923 924,90 

zostatok istiny z bankových úverov  

zostatok istiny z pôžičiek  

zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 20 601,00 

zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 903 323,90 

zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 923 924,90 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 903 323,90 

z úveru z Environmentálneho fondu  

z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
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z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 903 323,90 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 20 601 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0 853 352,21 2,41 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2017  o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ - šport         0,00        0,00 0 

Jednota dôchodcov    400,00     400,00 0 

Červený kríž    300,00    240,43 59,57 

    

    

    

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.2/2017 

o dotáciách. Nevyčerpané fin. prostriedky boli vrátené na účet obce. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia,  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 

zriadeným a založeným právnickým osobám 

štátnemu rozpočtu 

štátnym fondom 

rozpočtom iných obcí 

rozpočtom VÚC 

 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 
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usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Tekovské Nemce 181 420,83 181 420,83 0 

originálne dofinancovanie   14 360,83    14 360,83 0 

Prenesené dofinancovanie     8 560,00      8 560,00 0 

Kapitálové dofinancovanie     

 

prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

OU Nitra 

Prenesené kompetencie na 

školstvo 

288 374,00 288 374,00 0 

OU Nitre – dopravné, 

asistent, vzdelávacie, SZP 

20 088,00 20 013,20 74,80 

OU Nitra – na MŠ 2 083,00 2 083,00 0 

UŠVaR strava a škol. 

pomôcky 

39 565,19 25 271,99 14 293,20 

MPC 1 888,18 1 888,18 0 

 

 

prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

OU Nitra – Ostatné príjmy 

na prenes. výkon štátu CO, 

Regob, ŽP, pozemné 

komunikácie, stavebný úrad 

2 308,60 2 308,60 0 

OU Nitra - voľby 736,51 7393,51 0 

MV SR DHZ 3 000,00 3 000,00 0 

UPSVaR – rodinné 

prídavky 

2117,30 2 117,30 0 

OU NITRA – sčítanie 

domov a bytov 

2 600,00 2 600,00 0 

OU Nitra – dotácia na 

COVID 19 

2926,06 2 926,06  
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu         

 

Na základe uznesenia  č. 34/2014 zo dňa 16.6.2014 obec neuplatnila programový rozpočet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.Výsledok hospodáreniapodľa jednotnej metodiky pre EÚ ESA 2010 a podľa § 4 odst. 7 

zákona 583/2004 Z.z.         

 

    

  
Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) 

Suma v 

eurách 

1. Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)  1 019484 

2. 

v 

tom:  

daňové príjmy (100) 
467542 

3.   nedaňové príjmy (200) 103782 

4.   granty a transfery (300) 376951 
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5.   príjmové finančné operácie (400,500) 71209 

6.   z toho: príjmy z transakcií s finanč. aktívami a fin.pasívami (400) 50608 

7.              prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci (500) 20601 

8. Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)  927383 

9. 

z 

toho: 

bežné výdavky (600) 
819253 

10.   kapitálové výdavky (700) 80791 

11.   výdavkové finančné výdavky (800) 27339 

12. Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r.1-r.8) 92101 

13. Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r.1-r.5-r.8+r.11) -48231 

14. 

Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia (r.15-

r.16) 
4896 

15.  stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 10653 

16.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 5757 

17. 

Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia (r.19-

r.18) 
15816 

18.  stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 968598 

19.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 984414 

20. Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14.+r.17) 20712 

21. Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 2010 (r.13+r.20) -27519  

    

  

  

 

Podľa metodiky  ESA 2010 obec skončila svoje hospodárenie schodkom 

vo výške -27 519 EUR 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

14.  Návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné  stanovisko hlavnej kontrolórky 

k návrhu  Záverečného účtu za rok 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške  67 464,87  EUR. 
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OZ schvaľuje dodatočnú tvorbu RF zo zostatku finančných operácií, ktoré neboli správne zaúčtované 

do príjmových finančných operácií z peňažného fondu - dreviny, ale použité v rozpočte boli v sume    

2 577,40 eur. 

 

Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje krytie schodku kapitálového rozpočtu z rezervného fondu sumou 

49 343,34 EUR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


